Prima servorum in totum lancie 770^a militum equestri ordine.

Descriptio ducum et numero peditum ad staciones ut supra.

Comitiva peditum capitanei Conrindaie numero	.336. in loco Spinete
Comitiva de don Iohannis de Villanova	.400. in loco Calvatoni.
Comitiva capitanei Gaiesi	.370. in loco Platine.
Comitiva Filippi de Cordono	.700. in loco Casalismaioris
Comitiva Petri de Mercato	.417. in locis Bordolani, Curtis, Fratrum et Aspicias
Comitiva Branchamunti	.400. in loco Paterni.
Comitiva Ioannis de Merchado	.328. in loco Casalisbutani.
Comitiva capitanei Mondoze	.336. in loco Iovisalte.
Comitiva capitanei Avalos	.309. in loco Trivoli.
Comitiva capitanei Hieronymi Thomxi	.400. in loco Fontanelle.
Comitiva capitanei don Alonsi de Cordona pedites	.500. in locis Soncini et Casalismorani

Secunda servorum in totum 4496 ordinis peditum.

Die lune quinto marcii. Ad Senatum et strenuum Antonium Levam cesaree mayestatis in urbe Mediolani vicesgerentes, ut fidelitatis sacramentum pro civibus et patria in eorum manibus prestarent et de gravaminibus et impensis militum tam in urbe, quam contactu ad stacionis existencium apud illos graviter pietate conquerentur ut removerent mediante iusticia, magna et inclyta res publica nostra oratores tres, videlicet

egregios et sapientes i. u. doctores dominos Io. Iacobum Crottum, Iosephum Bremanum et Thomam de la Manna, elegerunt. Qui amore eorum patriæ, sumptis a re publica informationibus et legatis, celeri pede ad ipsam metropolim civitatum Mediolani et ad senatum Levamque Antonium equitaverunt. Pro re publica legacione facta, prestito etiam servande fidelitatis Cesari iuramento et de gravaminibus suis fidelibus Cremonensibus militum querela facta, die veneris nono marcii ad eorum patriam reversi sunt. Aggregato die sabbati decimo generali senatorum consilio, de legacione ipsa facta responsioneque a Senatu cesareo et Antonio Leva habita in concilio publice retulerunt. Benigne et ilari vultu ab ipso Senatu et Antonio Leva fuerunt recepti amore et benivolencia iuramentumque fidelitatis pro patria et civibus eorum in manibus prestitisse et gratiose acceptasse; de militum exoneratione et gravaminibus pro nunc, nisi usque ad Resurrectionis dominice festum, sublevare certis de causis non expressis non posse dixere, gratias tamem immortales erga oratores patriamque nostram de impensis et aliis officis amore cesaree mayestatis militibus ostensis et prestitis egerunt, offerentes nomine serenissimi Imperatoris Cremonensibus suis fidelibus et rei publice illorum vices in melius reddere Dei ad gloriam et patrie utilitatem.

Die mercurii septimo marcii. De partibus laudensibus iam destructis, pedites Lancinech numero quatuor centum ad hanc urbem impensis civium habitatum venere. Per oras pauperum mechanicorum impensis, contra voluntatem presidencium rebus belicis Cremone et strenui Conradini Gluri gubernatoris mentem, ducentum ex dictis Lancinech in domibus forerii dispensaverunt et illis in grave damnum mechanicorum pauperum staciones dedere. Alii vero ducentum, pro quolibet datis soldis triginta imperialibus, in edibus Nazareti extra portam Sancti Luce prefate civitatis staciones habuerunt. Hii insipidi ac potius vinolenti hostia per cameras Nazaret seu foramina muros frangentes ut una in alteram pertransiret fecerunt timore inimicorum in arce Sancte Crucis comorantium, edificantes etiam prope navilium propugnaculum unum defensione. Per aliquot dierum post, deficientibus pecunis, de ipso loco in urbe venientes forerii ipsi has gentes inutiles et potencia divina fortes, contra mentem et voluntatem ut supra, diversis mechanicum in domibus in grave damnum impensarum ad staciones dispensaverunt per vim, semota pietate et misericordia.

Die iovis quintodecimo antedicti mensis marcii. Per miliare ab urbe Cremone a parte aquilonis Sablonorum super stratam ab iniquis latronibus et asasinis Hieronimus de Segatoribus concivis noster aggreditur, equo, capa, ense et calcaribus ab ipsis spoliatur. Mercatores etiam duo mediolanenses super rectam Mantue viam ab aliis latronculis equis subreptis et pecuniis assassinando interficiuntur. De altero brexiensi mercatore spoliato super aliam stratam ceptis septem auri scutis nihil dico. Proh Deus immortalis! Quanta enim mala et assasinamenta (deficiente iusticia) temporibus istis acciderit mens nostra stupescit, potentum et ducum metu lingua loqui non audet, ingenium sceleribus atonitum me facit. Attamen unum in orbe terrarum manifestum opere non verbo lachrymando de patria nostra dilacerata et penitus destructa dici possumus et qui vidit de his testimonium perhibet. In urbe civium et pauperum ad impensas non modicas fere intollerabiles Lancinech, Boemi, Iudei et nonnulli imanes Hispani aderant arogantes et superbi, quandoque cives contumeliis blaterabant vocibus incognitis nec intellectis verberibusque aliquando cedebant, inferentes etiam multa alia mala patientia, licet rabida tolleranda. Foris in contactu castris et villis rurales ab Hispanis iniquis et exulibus latrones sine pietate et misericordia pennis cruciabantur, eorum bona dilapidabant, vacas, boves^a rapiendo, terre inculte remansere. Ob nimia gravamina pecuniarumque obtorsionem et rapinam externa in territoria, villas et opida fuga cum bobus et plaustro et rerum (licet parum) suarum proficiscebantur habitatum desperatione. Undique tam

a] b\o/ves

intus tandem quam extra angustie, rapine, furta, incendia, assasinamenta, latrocinia, mulierum violaciones, sacrilegia et omnium morborum genera ab iniquis barbaris, precipue ab Hispanis et exulibus, (deficiente iusticia) perpetrabantur. De urbe civium nemo tutus egredi poterat. Scutos auri duo mille quinque centum et plus calculatis rationibus dietim per cives et conteraneos militum impensis et pecunia vi rapta et extorsione ibant et expendebantur, ita et taliter ut pededentim veluti nix et glacies a sole et cera ab igne liquescunt, sic civium et ruralium bona consumebantur. Pax nulla nec requies, sed febris quottidiana dolor et intollerabiles pene aderant. In patientia stare nomenque domini nostri Jesu Christi in auxilium vocare necesse erat, postremo vitam eternam ex tribulacionibus pennis et angustis in ipsa suportatis dare et concedere per infinita secula seculorum in cèlo.

Die lune decimo octavo marcii. Ex litteris a senatu Mediolani et strenuo Antonio Leva ad supplicacionem mechanicorum pauperum valde in urbe oneribus^a impressorum emanatis magnifico gubernatori nostro Conradino, Bayce capitaneo, civibus et populo cremonensi, generale consilium campana pulsata efficitur, quo prefate littere per egregium causidicum dominum Paulum Bembum nomine dictorum pauperum fuerunt presentate. Quibus publice lectis et earum tenorem intellectis, consulte agendo patres senatores comuni in concordia, sed non omnes ex his, se servantes et alios, rem quoque publicam vorantes ut lupi rapaces, decreverunt et ordinaverunt quod omnes ex bono publico equo et iusto tam exempti, quam non exempti, demptis religiosis personis et aliquibus publicanis seu daciariis, militibus utriusque ordinis ad onera et impensas illorum equali portione secundum eorum estima ad ratam tenerentur et obligati essent et conferi deberent. Decem etiam rebus bellicis presidentes, cum tribus infrascriptis ellectis et additis, prope illos super militum alogiamentis et sine respectu personarum equaliter removendum tenerentur predicta pati, pro re publica conservanda et pauperum mechanicorum <sublevacionem>^b. Quorum nomina trium additorum et ellectorum ut supra sunt haec, videlicet nobiles domini Octavianus Riparius, Petrus Iohannes Ferarius magnificusque equus dominus Marcus Antonius del Pisce.

Horrendum crudele scelus et nephandum, Deo et hominibus exosum in agro mediolanensi (ut a fidedignis habui peregrinis et a nonnullis Mediolani civibus exponentibus) istis temporibus accidit. Dum voto earumque devocione ad Sanctam Mariam in Monte nonnullae nobiles matrone prefate urbis Mediolani certis suis cum afinibus curru veherentur, ecce a quibusdam Hispaniis et exulibus Deum non timentes in via publica aggrediuntur, nonnullas per vim cupiditate libidinis ex formosis de curru rapuere. A casu seperventibus novem peregrinis hos de male gestis redarguerunt Hispanos et exules. Ingens discordia in raptu oritur et ad manus inter afines, coadiuvantibus etiam peregrinis, ex una et iniquos raptos pariter et ad arma. Ingens ibi bellum geritur, quo multi de partibus vulnerati sunt. Tandem, supervenientibus aliis Hispanis et exulibus, peregrini novem certis cum afinibus mulierum mortem gustaverunt. Voluntantem cupiditatis (sed non omnes, qui<a> perierunt et vulnerati sunt de Hispanis et exulibus in bello) postremo adepti fuerunt verecondia. Veh tamen illis! De peccato comisso et perpetrato finale dum venerit iudicium, forsitan penna terrarum in orbe (Deo permitente) luent.

Die mercurii undecimo mensis aprilis. Aliud horrendum facinus, penna a rerum Conditore ad exemplar male agentium permissa in loco Ripe prope Casalemsigonum territorii cremonensis accidit. Superbus et arogans quidam hispanus miles a quadam vidua in ipsa terra pecunias cibi et potus taxa tangentes per tres dies venturos ex convencionibus illi tradiderat. «Hacmet die iterum revertes hinc, vidue» aroganter et maliciose fingendo dixit, de aliis pecuniis pro victu egere. Ipsa negante, ad rixas verbis et controversias venerunt quadam camera terranea. Et dum sic ad invicem contenderent, ab extra puellam eius filiam satis formosam maledictus homo vidit. Ilico cupidinis amore incensus, matrem in ipsa camera resaravit, deinde

a] +h+oneribus b] sublovacionem

post puellam formosam, cupidinis amore incensus, proficiscens celeri pede violare conatus est et rapere. Sed astute virago cursu et viribus potencior milite ^a a manibus illius ad fratrem in agris laborantem evasit cucurens, omnia perpetrata mala huius pessimi hispani illis exposuit et lachrimando naravit. Quibus expositis et intellectis, ad iram deveniens et provocatus armato uno ronchono ad militem pervenit. Ibi multe rixe et verba iniuriosa inter hos insurexere et ad duellum devenerunt, quo sagax iuvenis et potens spatulam hispani potenti cum roncono vulnerando percussit. Ad invicem manibus amplexi, armis cadentibus, parum luctaverunt amboque tandem ita anexi in terram cecidere, desuper tamen fortuna favente hispanus exitit. Quapropter, hęc intuens mater vidua, de filii morte timens, acuto gladio virili animo in guture percussit \militis/ et iugulavit, iniqua subsequente morte. Illius cadaver in fimo sepelitur. In agris brixiansibus fugiendo mater postremo, filius et filia se salvos fecerunt, anima vero huius perversi militis sceleribus iudicio Dei in inferno pēna sepelitur eterna.

Die dominico octavo aprilis. Sponsalicie cum hymeneis inter nobiles familias de Burgo et de Oldoynis, magno sumptu pompa et triumpho, hac luce contracte et celebrate fuerunt, quibus a nobili preclaro et prudenti viro domino Oldovino de Oldovinis nobilis, honesta et pudica a patre Signibaldo orta domina Donicella de Burgo, astantibus in eius domo egregis prefate urbis fere omnibus doctoribus, causidicis civibusque preclaris, de utraque familia etiam afinibus, hac luce leticia et gaudio dispensata fuit, cum coreis piffaris modolantibus bucinisque resonantibus post hec subsequentibus. Cena lauta diversarum rerum epulandi carniū cum condimentis et habundanter ordine per seneschalcos et superstites efficitur. Quarum diversitas sigilatim cum condimentis per donzellos sex in vicibus exhibitis cum piffaris et tubis resonantibus antecedentibus ut infra notetur, en. In primis lotis manibus aque rose, discubuerunt omnes secundum eorum dignitates et affinitate et per donzelos infrascripte epule exhibentur in cena, videlicet:

Marçapani cum Chizoletis zuchari.

Asparagi et Canson.

Iuvenum lingua salite.

Insalate latucharum.

Insalate herbarum olientarum, boraginis cum floribus.

Insalate limonorum.

Pipiones a iute lardeo

Pastelli pipionorum, Salsa viridis.

Lepores in potagio.

Polastri bofeti cum aqua rosa mixta zuchari. Poma aranzia.

Biancho cum magonis polastri.

Mascherpin.

Capreti assi cum Limonis et Salsa viridis cum petresillo.

Pastelli de polastris.

Pulpete vituli aperte asse.

Lasagne infolcite.

Anate domestice asse cum Limonis.

Zeladia morella.

Potagium magonorum.

Capones alessi. Macharoni.

Polastri aguazeto.

Donelli assati.

Pastelli leporum.

Agnelli assati cum sapore

Polastri foiat.

Potagio de figadellis preparatis.

Capones assi cum Arancis pomis.

Zeladia.

Vitolorum lunzie asse cum Pastelli suttu.

Pipiones assi cum marenarum sapore.

Cavenada.

Butirum lotum cum bucellis pani.

Turta alba cum anecis confectis.

Turta viridis cum anicis confectis.

Finiculi.

Tartufole

Artichioch.

Cavo de lat.

Saldon.

Poma vasta cum anecis confectis.

Consumptis epulis, discumbentium manus aque rose lote fuerunt. Diversarum confectionum zuchari generum argenti in patinis date fuerunt habundanter, cum piffaris et tubis redisonis post cenam more principum Florentinorum modulantibus leticia et gaudio.

De sponsaliis, conviviis et nonnullorum viventum ciborum diversitate in prandiis et cenis laute ultra modum superbia utencium et vanagloria sileam ne, aut prudentia aperte loquar, mens nostra ne redarguatur ambigua permansit. Attamen ratione militante, sapientum quoque doctrina cum auctoritatibus et exemplis, nonnulla brevitate attingam. Nam (divo Paulo atestante) nuptie honorabiles sunt a prudentibus laudande, prandia vero et cene ultra modum excessive diversorum animalium ciborum laute condita et facta superbia nequaquam: potius ad pompam et vanam mundi gloriam, quam ad bene beateque et moderate vivendum predicta efficiuntur. Omne enim extremum (predicante Philosopho) vitiosum proverbialiterque edicitur: edificanti et laute viventi dulcia hęc et appetibilia in primis videntur, postremo paupertate superveniente quandoque perniciose permanent dolore et pena. Igitur percavendum est, nam moderata durant, immoderata nocent et coruunt, ad nihilum tacite egestatis mortales inducuntur, experientia docente.

Die iovis duodecimo aprilis. Militum ob nimia gravamina tam in urbe, quam in contatu inclyte Alcmene et immensas infestaciones ad magistratus strenuumque Antonium Levam, cęsaree mayestatis in metropoli urbe Mediolani vicesgerentes, res publica nostra tres oratores, videlicet egregios et sapientes i. u. doctores dominos Iosephum Bremanum et Ioannem de Schiciis, necnon preclarum civem dominum Io. Petrum Pizenardum, legacione data his diebus elapsis transmisit. Hac vero luce, aggregato generali consilio, de legacione facta et responsione a magistratu et strenuo Antonio Leva data retulerunt, quod pro nunc certis respectibus non expressis milites in agro cremonensi et in urbe tam equestri ordine, quam pedestri more solito impensis Cremonensium usque ad vigesimam diem huius mensis aprilis, aut tardius ad finem predicti mensis, de urbe postremo et contatu harum gentium partim removeret, restantes vero humaniter (quod non credo) ab ipsorum stipendi expensas, donec aliud in mandatis a serenissimo Carolo imperatore aut a senatu Mediolani haberent, sine Cremonensium detrimento viverent. Quibus expositis, strenuus tunc Conradinus gubernator surgens senatorum in consilio dixit et exposuit si per ipsos cives aut rem publicam vel per nobilem dominum Ludovicum de Lafaytate Cremona mercatorem et datiarium sibi quatuor mille scuti auri, ut militibus stipendium dare posset, realiter exhiberentur, ab urbe ipsa demptis solummodo quinque centum militibus pro custodia castrorum removeret. Sed nihil, deficiente pecunia et Lafaytate nolente, actum est prefataque urbs cum contatu in penis, tormentis et excessivis impensis remansit et dolore diu (utinam menciatur) duratura, sed potius certus sum, docente experientia et ratione militante. Nam barbara gens inhumana fidem Italis non observant; fraudolenter multa promittunt facturi bona, dummodo que querunt asequantur, falsam seu fictam et immaginativam causam amore seu minis invenientes. Veh tamen illis! Tempore Iudicii a Deo sceleribus punientur, forsitan tale ius ab Italis contra illos eveniet.

Die lune vigesimo tercio antedicti mensis aprilis. Magna pompa triumpho et faustu hac luce, magnifici i. u. doctoris in ede *domini Antonii de Trechis vicinie Dive Agathę quarterii de Bombecharis prefate civitatis, ex amicitia et afinitate ^a inter prefatum dominum Antonium et nobilem dominum Hieronymum de Melis et Gabrielem eius filium contracta, sponsalicia et cena lauta facte fuerunt et celebrate, quibus fere omnes egregii urbis doctores nobilesque cives, utriusque partis afines etiam interfuere, cum magnifico et strenuo Conradino gubernatore, capitaneo Baiza. Reverendus episcopus Luchas noster Seriagus sponso Gabrieli et sponse Elionore filie quondam magnifici equitis domini Ludovici Threchi verba matrimonii contrahentia dixit consencientibus, signo anulli in digito cordis subsequenti posito et apparente. Post diversarum zuchari confectionum sortes matronarum et civium in refectioe copiose exhibite fuerunt et gaudio consumpte, sequentibus tripudiis et coreis nympharum et preclarorum iuvenum cum sponso et sponsa.

a] +contracta+

Disconbentibus cena deinde lauta preparata fuit diversorum animalium cum condimentis. Circiter sexaginta quinque de nobilibus civitatis in prima mensa cum reverendo episcopo Dumensi Luca Seriago, magnifico Conradino, strenuo Bayza capitaneo, Galeazio marchione Palavicino et egregio domino Aschanio urbis pretore discumberunt. In secunda mensa totidem et plus, computatis donzellis et servitoribus. Cum piffaris modolantibus et bucinis resonantibus epule ad mensam primam fuerunt in sex vicibus presentate. Quarum epularum numerum cum condimentis, lotis prius manibus aque rose, ordine sunt hec, videlicet:

Pignocata. Çuchari chizolete.

Lingue bovis salite.

Asparagi.

Insalate de latucis.

Insalate herbarum olientarum, boraginis cum floribus.

Capretis assi.

Zeladia crocca.

Pipioni lardeo a iute.

Pastelli de polastris.

Sapor morellus.

Polpete vituli asse aperte.

Tartara de figadellis.

Polastri a bofeto cum aqua rosa, zucharo et pomis aranziis.

Pastelli pipionorum.

Pulpete vituli aperte.

Anseres asse cum limonis.

Sapor prunarum.

Potagium de figadellis.

Capones alessi cum macharonis.

Polastri agnazet.

Sapor albus.

Donelli assati cum limonis.

Lasagne infolcite.

Potagium de capretis.

Longie vituli asse cum pomis aranzi.

Salsa viridis.

Agnelli assati cum petersillo.

Pastelli sutti caprioli.

Zeladia morella.

Tartara alba cum anecis çuchari.

Turta viridis cum anicis çuchari.

Turta asparagorum cum finiculo.

Lac et mel.

Saldoni.

Artichioch.

Poma vasta cum anicis çuchari.

Consumptis epulis discumbentium manus aqua rosa per servitores lote fuerunt, modolantibus piffaris et bucinis resonantibus leticia et gaudio. Postremo diversarum çuchari confectionum mistim generum in patenis argenti exhibite fuerunt optimo cum vino. Post hec trepudia et coree nimpharum et iuvenum cum sponso et sponsa ad Dei laudem et gloriam sacri matrimonii.

Die mercurii vigesimo quinto aprilis, qua divi Marci festum evangelista in terris celebratur. In loco Casalismorani districtus Cremone, nobilis et preclarus iuvenis Baldesar de Meliis etatis annorum circiter triginta octo a vilicis iniquis dicte terre crudeliter interficitur, qua vero de causa ignorabatur.

Die iovis 26 aprilis. Prodicione castri Sancte Crucis Cremone per Rampinum et Herculem placentinos peditum duces Conradino Gluro et Alamanis dandi detecta, a preside Anibale Pizenardo capti ob hanc causam penas luerunt condignas, morte crudeli subsequente proditorum ad exemplar malorum.

Die veneris 27 aprilis. In loco Castrinovi Buce Abdue diocesis cremonensis quidam peditum capitaneus cognominatus Iacobus Factorus, ducis Mediolani olim barisellus, certis falangum cum peditibus traspadanis ruralibus circiter mille quinque centum ordine bene armatis venientes, impetu magno certos Hispanos equestri ordine militi ibidem aggressi sunt. Atroce bellum geritur, quo quadraginta de Hispanis, fugatis aliis, interfecti fuerunt equis et armis spoliati triumpho, nonnullos etiam Hispanos per alias villas et terras armata manu proficiscentes trucidaverunt et spoliaverunt.

Interfecti Hispanis partim spoliatisque et partim per villas territori cremonensi timore fugatis, in Alcmena urbe Alemani existentes cum strenuis Conradino et Baiza capitaneis terror insurrexit et metus, die noctuque in armis vigilantes harum gentium metu prodicionis hoc tempore steterunt. Portas prefate urbis, forum, Toratium ac Dive Agathe turrim militibus custodiebant. De horis et campanis \non/ pulsandis vetitum fuit populi timore nihil dico. Per urbem atoniti armata manu, parum garitantes veluti insensati, deambulabant terni in falangis. Undique tam in Alcmena, quam extra armorum fremitus, angustie, pène intollerabiles, rapine et malediciones aderant. Deus nostri misereatur nobisque suam sanctam pacem prestet iam diu optatam.

Die lune septimo mensis madii. Inconveniens unum triste iuxta portam ab extra Sancti Luce Cremone casu accidit infèlici. Dum preclarus de rure iuvenis Vincencius de Segatoribus dictus de Castello vicinie Sancte Agathe prefate civitatis venisset Cremonam et per porte Divi Luce blanchetam una cum arma inastata in urbe introire vellet, ab Alamanis custodientibus ipsam vetitum fuit, ad deponendam et ab extra relaxandam iubetur. Dum depondendi causa retro proficisceret iuvenis, ecce unus de custodibus quendam plebeum ibi astantem interrogavit dicens: «Quis est iuvenis^a arma ferens?». Incosiderate respondendo dixit: «De Castello est». Tunc nonnulli de Alamanis istis insimul eorum lingua garitantes, peditem arcis Sancte Crucis fore credentes ex sermone intellecto, veloci cursu post hunc insurexere, in lumbis una cum lambarda percuciendo vulneraverunt. Ad fugam timore mortis versus castrum, sequentibus Alemanis, iter suum erexit. Custodes arcis hos esse eorum hostes qui certas bestias bovinas eorum iuxta castrum pascentes rapere vellent excogitare. Machinas arcis fulminantes contra hos erexere, sed iuxta muros fortilizii aporpinquans iuvenis voce magna exclamavit dicens: «O domine Anibal Pizenarde preside, auxilium presta: ego sum Vincencius de Castello, ab Alamanis occidendi me causa persequutus». Quibus intellectis, versus hostes arcis custodes fulminantes erexerunt machinas. Unus vero Lancinech sclopetarius versus Vincencium machinam exhonerando igne in brachio sinistro plumbea balota graviter vulnerando percussit. Tandem, sectacione et furore hostium fuga cessantibus, in urbem ad medelam tacite se preclarus iuvenis reduxit miserandus.

Die dominico vigesima madii, qua festum Pentecostes in terris colitur. Crudele unum et nephandum, Deo et hominibus exosum scelus contra strenuum Antonium de la Porta peditum ducem preclarum per arcis custodes Sancte Crucis perpetratum fuit. Dum Eridanum iuxta ripam et portum Cremone infelix et miserandus Antonius ad citeriorem alvi ripam pertransire vellet, ecce ex improvise ab ipsis castris militibus, in equi brilia manibus impositis, aggreditur. Ense evaginato, animo virili et fortis calcaribus equum percuciendo se cum sonipede in undis Padi proiecit, ad aliam transfretando ripam salvum et incolumen fecit. In Monticellorum arce, credens ibidem tutum esse, se reduxit. Hii vero persequutores, tacite altera die Padum transeuntes, iuxta quendam bodrium aquarum Montiscelorum prope invento, armis et sclopetis cinxere infelicemque Antonium postremo interfecerunt. <Caput>^b illius a busto crudeliter incidendo ad sui presidem arcis maledici homicide in arce exportaverunt. O crudele nephas! Deterior belvis ferinis et inhumanis! Mortis causa, ut asserebatur, antique discordie et odia inter hos pares duces existerunt bellaturos. Deus anime istius misereatur requiescatque in pace. Amen.

Aliud scelus, quid assassinamentum his malis temporibus dicam hacmet die prope cucham urbis accidit Cremone. Quinque mulos Florentinorum Flandrie pannorum et mercium de Leone ^c Francie in Tusciam honustos venientes nonnulli pedites arcis Sancte Crucis, uno de duobus interfecto mulaterio, super viam rapuerunt, in predam cum altero mulaterio in arce duxere. Quod profecto iniquum et contra ius et iusticiam fuit. Nam temporibus tam guere, quam pacis semper mercatorum merces propter dacia et pedagia principum de iure et ex privilegiis tute sunt et conservantur. Panni Flandrie pro usu militum apud presidem retenti fuerunt, si vero soluti ignoro, reliquum mulaterio florentino relaxavit de arce. Attamen de morte alterius mulaterii condolendum est et pro anima illius mi lector dic Miserere.

a] iu\venis b] capud c] +in+

Tres de populo cremonenses Sancti Luce de porta per blanchetam ab extra exire cupientes certis suis ex negociis, a custodibus Lancinech hacmet die suspitione innata aut potencia optimi falerni graviter ad mortem vulnerantur. Hec gentes barbare persepe potenti vino infuse eorum cerebra volvuntur, Italorum suspitione inter se garitando affecti, efficiuntur furiosi et sine mente frenetici. Ab illis cavendum est, aut sapientia tale ius reddere et sine morte punire. Eorum natura talis habetur et in regione sua conquerentes dicunt altitonanti: «Quare non lachrymasti in partibus nostris vinum optimum, sed nisi cervosam arte compositam?». Compaciendum est.

Die mercurii trigesimo madii. Talionum unum de scutis novem mille auri a sole, videlicet quatuor mille ab urbe Cremona, a contatu duo mille quinque centum et presbiteris, fratribus aliisque religiosis duo mille quinque centum a strenuo Conradino Gluro nostri gubernatore et Bayza capitaneo hispano super sal pro dando militibus Lancinech in urbe existentibus ac etiam Hispanis in territorio cremonensi stacione habentibus imponitur et exigitur ut supra.

Die iovis ultimo antedicti mensis madii, qua corporis Christi festum terrarum in orbe a populo christiano colitur. Ordine et catervatim perdignam Dei ad cultum et honorem Cremonenses precessionem in Almena celebraverunt, qua strenuus Conradinus gubernator cum Baiza capitaneo et circiter quinque mille militibus aderant, civibus et populo ordine trinario sequentibus, a mulieribus separatim, sine strepitu via recta Dive Agathe cohopena lane pannorum. Omnes etiam artes prefate urbis sigilatim terno ordine cum luminaribus festum decoraverunt. De religiosis cum Dumensi episcopo Lucha Seriate dignissimo antecedentibus, cum letaniis et imnis cantantibus et omnium instrumentorum melodiis sequentibus, cum oculata fide videri poterant, nihil dico. Undique gaudia aderant et leticie, quamvis calamitatibus hostium affecti eramus et destructi.

Die sabbati secundo mensis iunii. Certis cum militibus utriusque ordinis ad hanc urbem fortificandi causa strenuus Urias hispanus castrorum cesaree mayestatis magister et viceregens venit. Cumplures vastatores ad arcem Sancte Crucis mittendos ut propugnacula circiter gabionis, fassibus et terra erigendo fortificarentur simul cum meniis civitatis a re publica Cremona, precipue ab oris et populo, petiit. Nec de his contentus, auctoritate propria publice proclamaciones fieri fecit. Pauci propter messes aporinquantas rarique etiam a machinis castri timore mortis fulminantibus inveniebantur. Attamen nonnullos de plebe pauperes et Anzinech ad laborandum per vim miserunt, premio ab oris civitatis exacto et dato. Eorum mercede pro quolibet vastatore seu laboratore solidos sedecim in viginti dietim dabant et consequebantur.

Die iovis septimo iunii. Sarra Colona romanus strenuus armorum dux de loco Casalimarioris centum cum lanciis a levibus armis equestri ordinis milleque peditibus hispanis et diversarum gentium ad staciones in hanc urbem hospitatum venerunt. A via Divi Nicolai prefate urbis eundo versus meridiem et portas Sancti Michaelis veteris, Moysi et Padi civium per edes staciones non modicis cum expensis eorum habuerunt. A dicta via citra versus portas Sancti Luce veniendo et Omnium sanctorum Anzinech possiderunt. Supervenientibus aliis cum Hispanis ducibus strenuus Guaina capitaneus super oras urbis duplicati sun<t>, precipue in quarteriis de Bonbechariis, de Glosanis Dive Agathe, Sancte Margarite <et> Sancti Viti prefate urbis viciniarum expensis civium ut supra. Qua de re, ob nim<ia> expensarum gravamina intollerabilia, cumplures cives mechanici et de populo in partibus externis ab hac urbe in desperatione se absentaverunt, mag<no cum> detrimento eorum familie, per modum quod civitas suorum vacua habit<anciu>m ad gaudendum militibus remansit. Reliqui rari permanentes magnanimi cives et de populo ab Hispanis iniquis rapine deditis et barbaris infidelibus Boemis, Polachis et Iudeis valde erant cruciati, afflicti, quandoque verberati. Ad stipendia Venetorum multi iuvenes preclari de populo, alii summi <Pontificis> in civitate Placentie ut patriam a barbaris crudeliter oppressam redimerent iverunt et ab illis stipendia habuerunt. Intus et extra miseranda civitas Almena ab hostibus domesticis valde erat dilacerata, afflictata et conquassata, undique pene,

tormenta et fames pauperibus, divitibus afflictiones et damna in prefata urbe aderant. Foris rurales raptores iniqui, simul cum Hispanis depredatores rapine dediti et exules perversi, agrorum de bladis et in areis trituratione erant domini et sine patrono coligentes, in externis partibus, precipue in agris brixiensibus, mantuanis et aliis, ad beneplacitum sine contradicione (deficiente iusticia) duxere, in grave damnum urbis et illius contactus. Tunc cives extra urbem tute adire quin spoliarentur non poterant. Agrorum culture, propter boves timore rapine a contactu absentes, inculte et herbose remanserunt.

Die veneris quinto decimo iunii. Suis cum falangis strenuus Antonius Leva de civitate Mediolani recedens Papiè se contulit ad staciones. Relicta urbe ab ipso Leva, Mediolanenses suo cum principe et duce in arce Iovis hoc tempore prefatam civitatem possidebant et custodiebant. Summi Pontificis exercitus in agris placentinis gentesque vero Venetorum in terris brixiensibus aperto campo existentes, tregua pendente) ^a quamvis lente hoc tempore contra hostes movebantur et ad bella futura ordine et tempore se preparabant. Tunc in Almena nostra timor in militibus hostium motione surexit, die noctuque armati et vigiles tacite veluti insensati per urbem vias et circiter mènìa frequenter deambulabant, pronosticum malum forsitan venturum suspicione sibimet cogitavere. Quod Deus illis, ni a perversis convertantur, prestet et penitencia donet in gloria eterna. Amen.

Hacmet die. In loco Pischaroli districtus Cremonè utriusque ordinis nonnulli Hispani atroces milites et versipelles venerunt. Castrum a vilicis habitatum possidendi causa certis cum pecuniis dandis defensione arcis et terre petierunt. Quibus intellectis, virili animo capto castro predicta dare negaverunt et cum hostibus pugnare. Quo bello de Hispanis militibus sex a raganis interficiuntur multique etiam ab arce machinis laborantibus vulnerati fuerunt, taliter quod recedere illinc Hispani dolentes coacti sunt. Ira moti ulciscendi causa auxilium a militibus in Almena existentibus petierunt. Dato, iterum et de novo arcem et pecunias illiciendo fraudolenter ab ipsis reposcunt. De victualibus prestare gratis obtulerunt, de arce vero et pecuniis dandis imposibilitate negavere et pertinaces remanserunt. Quapropter per sex dies post, videntes ibi frustatorie agere villicorum audacia, collectis sarcinollis (aliqua tamen depredacione facta in ipsa villa) illinc recesserunt. Per vicos territorii cremonensis pededentim proficiscentes, non modica damna in illis intulerunt versusque urbem Mediolani maledici se transtulerunt.

Die dominico decimo septimo iunii. Contra ius et iusticiam super arengherium prefate urbis Cremonè ex parte strenui Conradini gubernatoris, castrorum Uriè magistri et Hispanorum Bayze ducis, publice sono tube premissis proclamaciones efficiuntur tenoris infrascripti. Quod Cremonenses cives et alii ad staciones in edibus milites habentes necessarias omnes expensas tam ab esu hominum, quam equorum illis facerent gratis et amore, Hispanis utriusque ordinis limitando porcionem suam, videlicet dietim pro quolibet equo libras triginta feni et quartam unam sextarii spelte sive, non habentes speltam, sextarios tres siliginis tantum pro quatuor equis cuilibet militi assignatis; si plures haberent, non ultra <teneantur>^b. Eorum vero militum pro victu tam equestri ordine, quam pedestri panes duos, totidem vini urceos ad mensuram Cremone, carniū etiam libras duas iuvenorum pro qualibet bucha. De tantaraferiis et eorum servitoribus pro expensis non teneantur. Pro victu Anzinech similiter limitando proclamatum fuit; pro qualibet dietim bucha panes quinque, septem vini urceos optimi, libram unam vitulorum carniū unamque vace; de tantaraferis et regaciis nihil. Libras etiam casei duas qualibet ebdemada tantum domum cum habitacione. De sale, lignis et olei secundum ordinem militarem anti<quum>. Profecto hee gentes barbare Italis semper contrarie et inique, nos <alias> fraude alicientes donec per indirectum ab urbe stipendi pecunias hab<entes>, cum victu fidem fregerunt, fraudolenter asserentes dato stipendio expensis eorum militum post vivere velle, sed nihil operati sunt. Per vim

a] +contra hostes+ b] teneantur

in contrarium omnia efficiuntur, dominacionum tyranide carmen exponentes «Sic voleo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas». Adimplere et obtemperare necesse erat, sin autem res nostre dietim in deterius proficiscebantur.

Proclamatum etiam fuit, sub pena amisionis vite, menibus et teraliis Cremona preter Hispanos et Anzinech milites aprominquare auderet nemo quodque furcharum sub pena ferenses omnes qui ab uno anno citra in urbe habitatum venerunt per totam futuram lucem de ipsa et contactu alio recederent. Item quod tempore diei si cives et alii mechanici et de populo timpana ad arma pulsare audirent, ilico suis in edibus fores claudendo se reducerent; si tempore noctis, sub eadem pena furcharum ab ipsis edibus exire presumerent. Item quod omnes, qui alias sub ducibus Baptista et Francisco fratribus de Pilizolis sive Frantoribus, Alexandro Gonzagha, Barono de Somenciis aliisque ducis Mediolani capitaneis, sub eadem pena de civitate ilico recederent. Item quod omnes cives pro usu familie sue per sex menses proxime venturos de victualibus habere studerent, similiter mecanici per tres menses eorum in monicione pro conservanda eorum familia et patria a fame. De molendinis a manu ad macinandum si opus erit exercendis quelibet ora prefate urbis se prepararet et construi facere deberent. Circiter muros hostium timore et per vias publicas Hispani milites et Anzinech armorum strepitu et timpanum pulsacione erant vigilantes et solliciti. Extra portam Padi prope ripam et molendinos imposuerunt, ut conservarentur ab hostibus, armatam custodiam militum. Propugnacula impensis civium incepta circiter menia et arcem Sancte Crucis dietim efficiebantur fortitudine. In illis Anzinech, pauperes etiam urbis et tantaraferre pecunia eorum mercede data laborabant. Angustie postremo, pene, rapine undique erant civibus et urbi dolores, nulla requies, per vim pededentim prefata civitas tam intus, quam extra ab iniquis barbaris dilacerata, consumpta et destructa remansit. Deus nostri misereatur prestetque patientiam simul cum pace. Amen.

Die lune 18 antedicti mensis iunii. Ex litteris summi pontificis Clementis septimi ad principes christianos, precipue serenissimo Carolo imperatori, ut contra Ecclesiè hostes precipue contra Turchos et infideles, istis temporibus emanatis aparet pacem in Italia ponere removendo bella et redere unicuique \quod/ suum est, monendo Imperatorem in liga introire incoata contra Turchos et infedele et pacem in Italia imponere, statuendo illi et sic statuit terminum pro fidei utilitate conservanda suique imperium tuendum et populum christianum per totum mensem iulii proxime futurum, alioquin in censuris ecclesiasticis lata sententia inciderent, ex nunc prout ex tunc et e converso.

Die martis 19 iunii. Inter Hispanos, Anzinech aliasque externas <nationes> in civitate Mediolani et burgis parte una et magnanimos Mediolan<enses> cives cum populo parte altera ingens bellum et sanguinolentum ger<itur>, quo circiter de partibus tres mille et plus perierunt multique vul<nerati> sunt. Fessi dimicacione, de pari remanserunt in victoria, mult<i tamen> cives hoc bello perierunt, ut a fidedignis testibus mercatoribus habui. <Urbs> vero mesta et disolata sub hostibus maledicis remansit suppos<ita.>

Citra et ultra Padi ripas cum nymbis, aeris obscuritate, fulguri<bus et e> cèlo sagittis resonantibus ingens grando temporibus istis fuit. De ful<goribus> duo prope \horarum/ oriolum cecidere, què horas viginti tres de illo delevi<t> et nonnulla lignamina posita pro arma serenissimi Caroli imperatoris ping<enda> in ipso Toratio combuserunt. Pronostica mala (experientia docente et <ratione militante>) ventura (utinam mentiar) esse predico, permitente sceleribus nostris <Deo et> profecto sic est. Nam omnipotens et redemptor humane nature iustus <iudex> persèpe ante futura flagella in terris et cèlo signa aliqua [***] propter peccata iracundie mortalibus ut se ab operibus malis abstineant, [***].

Die iovis vigesimo primo iunii. Quatuor indebite de civitate nostra Cremona viri de mandato Uriè hispani castrorum magistri, strenui Conradini gubernatoris et Bayze capitanei in foro Capitanei super furchas suspensi fuerunt, quorum in numero Io. Petrus Cavallus, alius Marengonus vicinie Gonzage, alius de Camoziis de terra Sexti districtus Cremona pischor piscium etatis annorum decem et octo, et alius mutinensis. Mortis horum causa extitit, citra Padum aliis cum duobus sociis tempore noctis super naviculam vada trasfretando Cremonam venire cupientes, impetum aquarum prope molendinos a sandonibus et ripam citeriorem fluminis, ubi Anzinech ad custodiam aderant, navicula pervenit. Ab illis aggrediuntur. Exoneratis machinis, barbarorum unus de ipsis interficitur, alter in undis timore se proiciens periit. Hii quatuor in quodam molendino de navicula introierunt. A custodibus capiuntur, asserentibus illos esse hostes qui ibi ut molendinos a ripa disolverent in vadis venerunt. Quod profecto falsum erat, quia sui in patria sine armis et aliquo dolo visura venerant. Tota fere civitas, crudelitatem hanc intuentes sine iuxta causa, lachrimavit. Hora vigesima tertia huius diei super crucem martires mortem passi sunt. Proh Deus immortalis! Pro delinquentibus iusti sèpe pènas luunt, contraria hèc videntur. Attamen Dei iudicia et archana^a perquirat nemo, testante Catone et dicente «Mitte archana Dei cèlumque inquirere quid sit». Divo etiam Paulo: «Vidi archana Dei, que non licet homini loqui». Igitur que ab Altitonanti veniunt, illius ad laudem, gloriam iuste et honorem ad finalem bonitatis causam accidere putemus, profecto sic est. In patientia hii leti martires mortui sunt, illorum pro animabus mi lector dic Miserere cum De profundis.

Transacto compositionis federe et tregua inter summum pontificem Clementem septimum, Venetorum senatum, Dominos florentinos, Saluciarum marchionem ducemque Mediolani et alios Lige principes et colegas parte una et serenissimum Carolum imperatorem suis cum colegis et adherentibus parte altera, die dominico vigesimo quarto instantis mensis iunii, qua divi Ioannis apostoli festum et evangeliste in terris veneratur, cives laudenses cum populo, iam diu ab hostibus hispanis iniquis aliisque barbaris et gentibus infidelibus se graviter cruciari dietimque molestari videntes, eorum etiam bona dilapidare, sine Dei et hominum timore matronas et virgines vituperare, indignati a Venetis et Lige ducibus tacite auxilium dari petierunt. Ilico mediante nobili viro domino Thoma Vestarino aliisque cum huius urbis civibus preclaris suffragium datur. Per portam unam, a civibus predictis datam, Lige falanges ordine introierunt^b. Ibi ingens inter partes bellum geritur, quo tres mille pugna sanguinolenta de partibus ipsis cecidere multique vulnerati sunt, quorum in numero strenuus Cesar Neapolitanus dux, graviter vulnere percussus, post triduum in terra Cremè sui vitam finivit. De alio milite hispano, habita victoria, contra proclamaciones pecunia a morte servato dicam: mens iusticia miranda ad terrorem stupescit. Strenuus et magnanimus comes Urbinus Lige generalis dux ante dimicacionem antedictam fieri fecit in castris proclamaciones quod suorum militum nemo Hispanos in predam duceret p<ecunia>que liberaret a morte, sed omnes gladio interficerent et spoliarent eo<rum> propter scelera in urbe Laude perpetrata. Unus ex militibus Lige quendam hispa<num> pecunia dolose servavit. Fraude detecta, capitur cum hoste iniquo et coram comite Urbino ambo presentati fuerunt. Ilico evaginato ense generalis capitaneus propria manu hos interfecit miseros. Spolia eor<um e>quos et pecunias habitas inter alios sui comilitones equaliter dividendo tradit illis benivolentia et amore aliosque Hispanos repenti morte bello perire fecit et ad inferos transire punituros. Per al<iq>uot dierum post, concorditer castrum urbis data aliquali pecunia habuit.

a] arc\h/ana b] intr'o/ierunt

Capta urbe laudensi a generali duce comite Urbino aliis cum collegis Lige ducibus et munita, versus Sanctum Columbanum arcemque Sancti Angeli Lige exercitus equitavit. Eorum castrum ibi fixerunt. Concorditer terram Sancti Columbani habuere, per vim castrum Sancti Angeli, positis machinis, dimicando tandem, hostibus hispanis fere omnibus trucidatis, obtinuerunt. Ad Marignanum proficiscentes, summi Pontificis exercitus insimul cum veneto iuncti sunt. Eorum castra propugnaculis et fossis fortificando fixere, moram ibi per aliquot dierum traxerunt. Postremo versus Mediolanum iter suum erexere. Isto interim strenuus Antonius Leva aliis cum Anzinorum et Hispanum ducibus a via nova Mediolani eundo versus portam Vercelinam et arcem Porte Iovis, de adventu hostium contra se intellecto, certis cum victualibus pro tuto loco reduxerunt, sui exercitus fossis et propugnaculis fortificando. Dietim inter hos exercitus scaramucie complures efficiuntur, quibus de partibus nonnulli perierunt et multi vulnerati sunt.

Die mercurii 27 iunii. Nephandum scelus unum, Deo et hominibus exosum, fraude plenum, excusacione obumbratum prope terralea prefate urbis Cremone accidit. Duo mercatores pergamenses, sua de patria recedendo ut ad locum Buseti ultra Padum proficiscerent, ad hanc civitatem in loco antedicto venerunt. In Conradinum gubernatorem prefate urbis eiusque satellites sunt obviati. Quibus visis, interrogando dixit cuias erant. Respondendo retulerunt pergamenses esse mercatores seque ad locum Buseti ultra Padum adire velle. Innata suspicione in Conradinum, inquit: «Vos mentiimini! In arce Sante Crucis aliqua hostium secreta cum preside conferenda secreta per hanc viam venisti». Negantibus, circiter eorum personas a satellitibus iniquis, spoliatis vestibus, inquiri fecit. Scutos centum decem auri a sole uno cingulo tele^a circiter personam invenerunt. Rapientes, Conradino traduntur. Habitis, adversus pergamensem mercatorem fraudolenter, ut assasinamenti delictum obumbraret, dixit: «Mi pergamense, per duos menses futuros gratis et amore hos volo mihi mutues. Elapsis, profecto tibi veniendo ad me restituam caucionemque tuam per chirografum manu propria faciam». Quibus intellectis, lachrymando mercator et supplicando inquit: «Mi domine, parmensi in agro domunculam unam cum sedumine horum precio, ut cum fratre meo in loco Buseti in societate amore iungam, vendidi. Rogo, obsecro et imploro saltem medietatem Dei ob amorem et pietatem mei pecuniarum nunc restituas». Sed ille versipellis, ferus et crudelis, falsa voce mercatorum blandiendo, facto et scripto chirogrofo manu cuiusdam sui militis retulit dicens: «De his egeo in presentiarum, nil dubites, vade, tolle chirografum. Elapso termino iam dicto, veniendo huc ad me tibi restituam» (quod non credo). Miserandus vero mercator <cum> socio sine pecunia, sumpto chirogrofo, inde mestus recessit. Proh scelus! A dolo et fraude licet opertum videatur nephandum, iniquum et ini<ustum>, potius veritate assasinamentum dici valemus et possumus a Deo punie<ndum>, forsitan in tempore ab hominibus, permittente Altissimo. Veh tamen illi tem<pore> iudicii finalis! De raro duces maligni, tyranni crudeles et principes avari et superbi sicca morte moriuntur sine gladio et veneno, ate<stante> Iuvenali satirico et dicente «Sine cede et vulnere paucides<cendunt> reges et sicca morte tyranni». Nam in ipsis superbia, avaricia et <cru>delitates ragnant, merito ob eorum scelera vita ab Altissimo abbrevia<tur> et moriendo ad inferos descendunt punituri.

Die iovis quinto mensis iulii. In oppositum basilice Maioris ecclesie Cremone in foro gentium quidam dux serenissimi imperatoris nomine Antonius de <Sanct>o Gallo suevus, qui a césarea mayestate quolibet mense scutos sexaginta auri stipendio habebat, cum socio Lanzinec etiam duce capite ple<ctuntur>. Mortis causa ut asserebatur ex litteris de urbe nostra Venetis danda <advenientis>

a] +unius+

obicitur. Ex sententia Conradini gubernatoris cum principum Anzinech participacione et consensu cum ense a magistro eorum iusticie capita decolantur. Si autem iusta fuerit sententia lata vel ne, ignoro. Attamen compertum habui (experientia docente) quod sèpe homines sub principibus divites et avari potentesque ob eorum divicias ad talem mortem perveniunt miseri causa inventa eorum a tyrannis. Familiares erant et domestici Conradini multas habentes pecuniarum auri et argenti quantitates aggregatas. De illis spoliatur et equis suis cum facultatibus et utensilibus vasis argenteis tibi lectori permitto quid dicere (stantibus rebus et duce avaro) iuridicum.

Die sabbati septimo iulii. Prope Mediolani urbem, in loco ubi dicitur Sante Marie Pacis, inter Hispanos et Anzinech parte una Pontificisque, Venetorum et Lige exercitum parte altera ingens bellum geritur, quo de partibus utriusque ordinis milites circiter tres mille cecidere multique vulnerati sunt. Meliorem tamen partem, fugatis hostibus usque ad portam Romanam, comes Urbinus aliisque cum ducibus Lige habuerunt et asecuti sunt.

Die veneris vigesimo iulii. Aggregato Lige exercitus in falangis ordine armata manu versus metropolim Mediolani urbem strenuus comes Urbinus generalis capitaneus equitavit. De victualibus et monicionibus per vim cum hostibus pugnando arci Porte Iovis aliqualem auxilium ab uno latere fortitudinis prestitit, magno tamen cum labore et sanguinis utraque partium sparsione. Pugna hac multi periere ex machinis laborantibus multique vulnerati sunt. In burgos tandem generalis capitaneus cum exercitu revertendo sui castra fixit, cingendo hostes propugnaculis et foveis ne victualia haberent et porigerentur. Dietim cumplures scaramucie et bella inter partes hoc tempore geste fuerunt, quibus multi periere multique vulnerati sunt. In ipsa urbe nulla requies sed continuus dolor civibus et populo calamitatibus erant et militum rapina non modica.

Die dominico 22 iulii. De civitate nostra Cremone armata manu recedendo utriusque ordinis nonnulli milites hispani rapinae dediti vada Padi trasfretando in agro placentino, ibi multas villas et terras bona vilicum vi rapiantes depredaverunt. Transacto vespere huius diei, cum rapina ipsa reversi sunt, sed non omnes, a vilicis traspadanis interfecti et partim capti et vulnerati.

Die martis 24 instantis mensis iulii, qua festum dive Crestine in terris colitur. In locis Salviole et Offanengii teritorii cremensis nonnulli utriusque ordinis milites hispani circiter centum quinquaginta armata manu equitaverunt, certas bestias tam bovinas, quam equinas ibi rapuerunt multaue alia damna vilicis inferentes perpetrati sunt. Dum hec gererentur, de Crema Venetorum certi milites capeleti equestri ordine et pedites circiter ducentum recedendo contra hos veloci cursu cucurerunt. Dimicando cum eis, ipsam predam relaxari dedecore fecerunt. Cursus atroces usque in loco Mirabelli sequendo dedere et aliquos interfecerunt, postremo residum lassum cum equis ad portam Santi Luce Cremone sine preda reversi sunt et aliqui vulnerati ad medelam venerunt dolentes.

Aliud bellum hacmet die in terra Plebis Sancti Iacobi districtus Cremone inter alios milites utriusque ordinis summi Pontificis de liga certis cum vilicis de terra Casalismaioris venientibus parte una et Alovisium de Gonzagha cum domino Constantino utriusque ordinis eorumque militibus parte altera geritur, quo circiter octo equestri ordine et triginta peditibus pugnancium strenui Alovisii de militibus cecidere multique etiam vulnerati sunt. Tandem, modico prelio facto quo viriliter pugnando se gessit et in illo vulneratur, certis suis cum militibus deinde capti in predam ducitur. Ceteri milites, armis, equis et pecunia spoliati subcumbentes, versus agros mantuanos cum domino Constantino fugam dantes, eorum cum personis se salvos fecerunt.

Mirandum unum ac potius, si dici potest, miraculosum hac luce nostram in turrim pulchritudinis unicam mundo accidit. Assidum pons prope horiolum ut cesaree maiestatis insignia pingerentur constructus anteriori quadra mollis, sole in leonis signo existente, ab igne nulla manu hominum imposita comburitur a se. Res profecto miranda ac potius miraculosa ab omnipotenti Deo <permissa>^a, quamvis a fulmine bis in ipsam turrim coelo per aliquot dierum ante fulminata huius incendii causam (quod non credo) fuisse nonnulli asseruerunt. Pronostica signa hec mala futura (utinam mentiar) esse predico. In secundo assidum ponte et lignorum ignis etiam iam trasiverat et conburebatur, sed positus schalis per Anzinech aqua ignem extinxerunt. Igitur a fulmine hec evenisse negatur: nam sagite ignis (ut aiunt) ab aqua extingui non valet.

Die mercurii 25 instantis mensis iulii. Peractis multis bellis his diebus elapsis et scaramucis, contra Hispanos et Anzinech per comitem Urbinum Pontificis cum exercitu ut auxilium arci Porte Iovis impenderet frustatorieque egit. Illustris princeps noster Franciscus Sfortia hęc intuens et considerans de victualibus nullum suffragium habere non posse, per modum \quod/ omnia usque ad equos, canes, catts et mures iam consumpserat, consulte agendo ne periret capitulando concorditer cum strenuo duce Barbonono salvis personis civibusque cum militibus et rebus arcem Porte Iovis, dempta rocha una quam per totam diem ultimam instantis mensis iulii ni Lige exercitus suffragium prestant etiam daturam expeditam et militibus vacuam promisit, hac lege et pacto quod civitas Cremona cum contactu gaudere et possidere haberet libere vigore dotis quondam bonememorie ducisse Blance avie et matris quondam ducis Mediolani Ludovici eius patris, Barbono tradidit et relaxavit cum hoc, quod etiam serenissimus imperator ad gaudendum libere cumanam civitatem dimitteret et relaxaret cum pactis etiam aliis insimul concorditer factis.

Post hec, transacta die ultima mensis iulii habitaque rocha per Barbononum Porte Iovis ut supra, illustris princeps ab ipso Barbono per aliquot temporis spacium post, ut ad civitatem cumanam deinde ad serenissimum Carolum in Alamania imperatorem adire, precipitur, sed consulte agendo, de eius vite perdicione (prout alias illustris Franciscus Sfortia evenit) dubitans, cum summo pontifice Clemente septimo Venetorumque senatu se recomitendo adhesit et insimul confederati sunt et ligam contrasere, ad staciones in terra Creme cum eius familia pro tuto loco se reduxit.

Die mercurii primo mensis augusti. In terra Curtismaioris Palavicinorum iurisdictionis de hoc seculo ad perpetuam vitam reverendus dominus don Iacobus Alia, basilice ecclesie Marioris Cremone archipresbiter preclarus et canonicus, pertransivit. Et quia vir erat religiosus, bonitate plenus, timens Dominum, patrem pauperum multaque bona in basilica dignamemorie fecit atque ip<sum> altare tapetis et preminencis dotavit, igitur ad illius memoriam, famam et honorem aliorumque religiosorum ad illius vesticia sectandum inimi<tacionem> bonis operibus epitaphium mi lector perlege. En.

Alia quem genuit stirps marmore membra Iacobi
 Clauduntur. Sapiens, religiosus erat.
 Ere suo proprio cantores posuit octo
 Alcmene in templo, res bona, perpetua.
 Filippi titulo struxitque altare Iacobi
 Data dote sibi, pulchra tapeta Deo.
 Mors rapuit, sua fama manet bonitate repleta
 In celo et terris, spiritus in Domino.
 Mille et quingentis decies bis sextoque iunge,
 Augusti prima fluxerat orbe dies.

a] premissa

Die iovis secundo augusti. Dimidium pensum rami veteris pro quolibet equo mortuo estimi urbis, certas ut artelarias non modicas in cenobio Divi Laurentii Cremone bellicas conflant, castrorum Uria a magistro et strenuo Conradino gubernatore nostre civitatis ab oris, sub pena scutorum quinquaginta auri infra unam diem venturam proxime pro qualibet ora non obtemperante, petitur. Sine aliqua mora deinde assequeuntur, pensum quatuor rami veteris, me teste, quarterius noster de Glosanis Dive Agathe exhibuit pro parte tangente. Artelarieque predictae post hæc conflate fuerunt, quarum una in ictu primo exonerata crepuit et iterum reficitur.

Hacmet die, noctis tempore, adveniente die veneris. Transpadani ragani certis cum summi Pontificis militibus vada Padi transfretantes, a ripa citeriori tenus portam Padi Cremonensium nonnulla molendina a sandonibus tacite dissolvendo, in quibus furmenti et farinæ complures sachi aderant, ad ulteriorem fluminis ripam armata manu in grave civium precipue pauperum damnum et præiudicium duxerunt. Quapropter, ob malam Hispanorum et Anzinorum custodiam deficientibus pane et farinis, dolore civitas affecta est et mesta. Tumultus timore belli et famis in populo et civibus oritur. Ad arma milites superbi et arrogantes hispani iam insurrexerant, ponentes angarias de cibo et potu impensis civium gratis et amor ac potius vi, nec unquam saturi sed diabolici. Nos quoque usque ad mulieres ad propugnacula fienda ad portam Moisi et circiter muros impulerunt maledici nostra bona dilapidantes rapina asueta, quandoque verberantes de populo et civibus.

Die veneris tercio instantis mensis augusti, hora quarta noctis, die sabbati adveniente. Contra Hispanos et urbis propugnacula complures ferri ballotas strenuus et magnanimus Anibal Pizenardus arcis Sancte Crucis preses et vigil proici fecit et pugnavit. A summo strepitu bombardarum excitati ad arma devenerunt teriti, per vias hinc inde equitantes. Armorum undique strepitus, ad fenestras luminaria incensa erant de mandato Conradini sub pena deficientibus scuti unius auri. Arx et Hispani pariter et Lanzinech insimul dimicabant et multi de partibus interfecti a machinis erant et vulnerati. Bombarde in propugnaculis et edibus civium laborabant. Undique pene et angustie metu hostium, qui in loco Sancti Martini in Beleseto et Spinadeschi castrametabantur et in burgo Sancti Lazari ut civitatem impugnarent cum machinis venerunt. Ibi plantatis, complures ferri balotas in edibus civium iniecerunt. Quarum una in ede illorum del Pisce vicinie Sancte Agathe quarterii de Glosanis prope fenestram anterioris parietis cecidit et percussit ibique remansit, quam a muro extracta vidi et tetigi.

Hoc tempore de mandato Urie castrorum magistri et Conradini gubernatoris per orarum urbis regulatores personarum ab annis decem et octo in quinquaginta descriptio efficitur. Ab Hispanis et Anzinech in burgis edes civium et pauperum demoliuntur. Tempora Dei comburuntur igne et devastantur, quorum in numero ecclesia Sancti Angeli, Sancti Cataldi et Zenonis suburbiorum Cremone extiterunt. De illis verberando fratres religiosi eiecerunt earumque bona omnia usque ad calices, sacros, patenas, paramenta et alia sacra rapuerunt sacrilegi. Nec de his contenti, polutas^a manus in batisimo et crisma suas loterunt eorumque sotolares Dei in vilipendio unxere. Deterius, presbiterum ferentem uno eris vasculo crisma per portam Sancti Michaelis veteris in urbem Cremone, verberando de manu acceptando, interrogantes dixere quid esset in ipso, humaniter respondendo infit presbiter sacrum crisma et oleum sanctum in ipso fore. Quibus auditis, fide Christi spreta, crisma et oleo ipsaque sacramenta per vim aperto ore ad edendum coegerunt. Proh inauditum sacrilegi scelus et religionis Dei contemptus! Animalibus brutis peiores hee gentes manichæ et Saracenis deteriores de carnibus et aliis vitibus ab Ecclesia temporibus diebus veneris, sabbati et vigiliis ab Ecclesia de precepto servatis ut lupi comedunt,

a] +im+polutas

qualibet die fere sextarium unum vini optimi pro quolibet bibunt et inebriantur, deinde in bello ut pecudes in aquis velociter currentes et persèpe moriuntur, atroces falerni potencia ad macellum et ultimum terribilium pertranseunt, vinum cum sanguine miscentes in Tartara postremo descendunt lèti et garitantes.